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HOTĂRARE 

        Privind : modificarea H.C.L. nr. 37/20.12.2013 referitoare la 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2014 

 
 

 Având în vedere: 
- Referatul secretarului Comunei Strejeşti nr.904/24.01.2014, cu privire la modificarea H.C.L. nr. 
37/20.12.2013 referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2014; 
- prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 571/2003, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local nr. 5/30.01.2014 cu privire la modificarea 
H.C.L. nr. 37/20.12.2013 referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2014; 
 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. 1 şi alin. 4, lit. c) din Legea nr. 215/2001 (r1), 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                                               

Art. I. Se modifică art. 251- Calculul impozitului pentru persoane fizice, din Anexa la H.C.L. nr. 
37/20.12.2013, după cum urmează : 
Paragraful : “Impozitului rezultat potrivit formulei de calcul prezentată mai sus i se aplică 
creşterea de 20% stabilită pentru anul 2011 prin H.C.L. nr.37/29.12.2010, conform prevederilor 
art. 287 din Legea nr. 571/2003”,  
      se va îlocui cu textul : “Impozitului rezultat în anul 2011 potrivit formule i de calcul din 
Codul fiscal i se aplică creşterea de 20% stabilită pentru anul 2011 potrivit H.C.L. 
nr.37/29.12.2010, în conformitate cu prevederilor art. 287 din Legea nr. 571/2003 şi apoi se 
adună cu diferenţa rezultată din majorarea valorii impozabile prevăzută în Codul fical ca 
urmare a indexării acestor valori prin hot ărâre de guvern, aferentă anului 2014 şi valoarea 
impozabilă din Codul fiscal aferentă anului 2011. Rezultatului diferentei i se aplică şi 
coeficientul de corecţie potrivit rangului localit ăţii, alin. (5) din art. 251 din Codul Fiscal.” 
Art. II. Compartimentul Taxe şi impozite va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.                     
Art. III.   Hotărârea se va comunică la: 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
         -    Compartimentul Taxe şi Impozite; 
         -    Compartimentul Contabilitate; 
         -    Compartimentul Urbanism; 
                                                                                                            Avizat de legalitate, 

    Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar, 
  Eugenia PAPARAGICĂ                                                                              Sorin NEACŞU 

 
 
 

 


